
STANDARTIZUOTI TESTAI 2014 M. 8 klasė. I S T O R I J A 

 

Užduoties 

Nr. 
Atsakymas Taškai Pastabos 

1 A 1  

2 B 1  

3 A 1  

4 D 1  

5 C 1  

6 A 1  

7 B 1  

8 Dauguma žmonių vertėsi žemės ūkiu / 

Viduramžiais žemdirbystė – pagrindinis verslas  

1 Taškas neskiriamas jei 

atsakyme teigiama, kad jie 

turėjo pasirinkimo laisvę 

(pvz., kaime buvo galima 

lengviau išgyventi ar kt.). 

9 Turėjo gerus laivus (laivyną) / Buvo jūrinės 

valstybės / Patogi geografinė padėtis / Jūreiviai 

ispanai ir portugalai buvo patyrę / Valdovai 

rėmė ekspedicijas  

2 Po tašką skiriama už 

kiekvieną teisingą skirtingą 

priežastį. 

10 Runos / Rašytiniai šaltiniai (pvz., metraščiai) / 

Viduramžių piešiniai (miniatiūros, graviūros) / 

Legendos, tautosaka 

1 Jei pateikti archeologinių 

radinių pavyzdžiai (pvz.: 

laivų liekanos), taškas 

neskiriamas. 

11 Taip teigė Bažnyčios mokymas /  Kalbos apie 

kaitą prieštaravo religinėms tiesoms / Kaita 

buvo lėta – per žmogaus gyvenimą mažai kas 

pasikeisdavo / Prastai pažino pasaulį (mokslas 

buvo žemo lygio) / Dauguma gyventojų per 

gyvenimą niekur nekeliavo 

1  

12 Įvardina dvi priežastis: 

 Menkos medicinos žinios. 

 Prastos gyvenimo sąlygos. 

 Trūko vaistų. 

 Karai. 

 Epidemijos. 

 Badas. 

1 Taškas skiriamas už 

įvardintas dvi teisingas 

skirtingas priežastis.  

13.1 Šaltinis yra antrinis. 

Paaiškinime yra mintis, kad   

vaizduojama viduramžių visuomenė, o piešinys 

yra šiuolaikiškas (nupieštas šių laikų 

dailininko) / Vaizdavimo būdas yra šiuolaikinis 

1 Jei yra teisingai nurodytas 

šaltinio tipas, bet nėra 

paaiškinimo, taškas 

neskiriamas. 

13.2 Viduramžiai 1 Jei parašo feodalizmas, 

feodalinė visuomenė, taškas 

neskiriamas. 



STANDARTIZUOTI TESTAI 2014 M. 8 klasė. I S T O R I J A 

 

Užduoties 

Nr. 
Atsakymas Taškai Pastabos 

13.3 Valstiečiai / baudžiauninkai / žemdirbiai,  

nes: dirba žemės darbus / vargingai apsirengę / 

matomi įrankiai, naudojami dirbant žemę. 

 

Kilmingieji / feodalai / bajorai / grafai, 

hercogai, riteriai,  

nes: jų puošnūs rūbai / užima aukštą padėtį 

pavaizduotoje piramidėje / už juos aukštesnę 

padėtį užima tik valdovas / turi gerą ginkluotę 

(riteris) 

2 2 taškai skiriami jei 

teisingai nurodyti abu 

socialiniai sluoksniai ir 

tinkamai paaiškinta.           

1 taškas skiriamas, jeigu: 

–  teisingai nurodyti abu 

socialiniai sluoksniai ir nėra 

paaiškinta; 

– teisingai nurodytas tik 

vienas sluoksnis ir tinkamai 

paaiškintas. 

13.4 Teisingai įvardyti du verslai: amatai ir prekyba 

/ amatininkai ir pirkliai / siuvimas (siuvėjai), 

kepimas (kepėjai), kalvystė (kalviai), 

batsiuvystė  (batsiuviai) ir kt. / pirkliai ir 

kalviai / lupikautojai (pinigų skolintojai) ir 

kepėjai. 

1 Tinka tiek įvardyti verslai, 

tiek konkretūs amatai.  

13.5 Dešimtinė (bažnytinė dešimtinė) 

Lažas arba duoklė (činčas) 

2 Po tašką skiriama už 

kiekvieną teisingai 

nurodytą prievolę. 

13.6 Platino krikščionybę / steigė mokyklas / mokė 

vaikus / perrašinėjo knygas / slaugė ligonius / 

šelpė varguolius / vienuoliai rašė kronikas  

1  

13.7 Negalėjo, nes: karaliaus valdžia buvo 

paveldima / karaliais (valdovais) galėjo tapti tik 

kilmingieji. 

1  

13.8 Pagrindžiant teiginį įvardija: 

– konkrečias socialines grupes ir nurodo 

skirtingą jų padėtį; 

– du privilegijuotus ir žemesnį luomus; 

– dvasininkus, bajorus (kilminguosius), 

miestiečius; 

– dvasininkus, bajorus, valstiečius. 

 

1 Jei atsakyta Taip, bet nėra 

paaiškinimo, taškas 

neskiriamas. 

14.1 Islamas  1 Jei parašo musulmonas, 

musulmonai, taškas 

neskiriamas. 

14.2 Meka – islamo įkūrėjo Mahometo gimtasis 

miestas (dab. Saudo Arabijoje), švenčiausias iš 

visų islamo miestų. 
Koranas – islamo išpažinėjų pagrindinė religinė 

knyga.   

Mahometas – islamo pradininkas (pranašas, arabų 

suvienytojas) 

1 Taškas skiriamas už 

tinkamą pasirinktos vienos 

sąvokos paaiškinimą. 

15 Ordiną /  Kryžiuočius / Vokiečių riterius. 1 Jei parašo vokiečius, taškas 

skiriamas. 

16.1 Aisčiais 1  

16.2 Baltijos jūra 1  

16.3 Gintaras 1  

16.4 Vikingai (normanai, žuvėdai, variagai) 1  



STANDARTIZUOTI TESTAI 2014 M. 8 klasė. I S T O R I J A 

 

Užduoties 

Nr. 
Atsakymas Taškai Pastabos 

16.5 Kuršiai 1 Jei parašo lyviai, taškas 

neskiriamas. 

16.6 Lyviai (estai, finougrai, finai) 1 Jei parašo, pvz.: kuršiai, 

latgaliai, sėliai, žiemgaliai, 

taškas neskiriamas. 

16.7 Kryžiuočių (Teutonų).  

Kalavijuočių.  

Valstybę. 

2 Už 3 teisingai įrašytas 

sąvokas skiriami 2 taškai, o 

už 2 – 1 taškas. 

16.8 Prūsai 1  

17 

 

2 2 taškais skiriami jei 

teisingai susieti visi 

teiginiai ir istorinės 

asmenybės. 

1 taškas skiriamas jei 

teisingai susieti 2 - 4 

teiginiai ir istorinės 

asmenybės. 

18.1 Mindaugas, Jogaila, Vytautas. 1 Taškas skiriamas už visų 

trijų valdovų įvardijimą. 

18.2 Kad Mindaugas buvo karalius / Karaliaus 

valdžią / Karalystę / Monarchiją    

1  

18.3 Herbas / Vytis / Valstybės ženklas 1  

18.4 Krikštą / Krikščionybę / Lietuvos valdovų 

krikštijimąsi / Krikščionybės (katalikų 

tikėjimo) įsitvirtinimą Lietuvoje  

1  

18.5 Kalba: Lotynų. 

Paaiškinimas: Tai – Katalikų bažnyčios kalba 

/ Viduramžiais ją vartojo valdovai / Mokslo, 

politikos kalba (raštas). 

2 Jei parašyta tik kalba, o 

paaiškinimo nėra ar jis 

neteisingas skiriamas 1 

taškas. 

18.6 Žemaitiją apkrikštijo vėliau nei Lietuvą /Ne 

vienu metu krikštijo / Žemaitija ilgiau išliko 

pagoniška. 

1  

18.7 Siekė Lietuvos tarptautinio pripažinimo / 

Nutraukti Ordino (kryžiuočių) puldinėjimus / 

Glaudesnių santykių su kitomis šalimis / 

Geresnių sąlygų ūkio vystymuisi 

1  

 

 


